
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DEL MERCATO, DELLA FORNITURA DI UN 

SISTEMA TORACOSCOPICO PEDIATRICO, PER 36 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER 12 MESI - CIG 

DI PROCEDURA 9003012089 - ATTI 329/2021. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 

 

PREMESSO che con nota di posta elettronica in data 06/07/2021, prot. n. 0032536-I/2021, l’U.O.C. 

Farmacia ha chiesto di svolgere una “indagine di mercato per sistema toracoscopico pediatrico così 

composto: 

1) Justright Sealer - sistema bipolare sigillare vasi sanguigni e strutture vascolari fino a 5mm di diametro in 

paziente adulti e pediatrici. E’ composto da uno stelo 3mm di diametro x 20cm di lunghezza. Il morso dello 

strumento ha una lunghezza di 10mm e forma maryland. Lo strumento può essere usato per manipolare ed 

eseguire la dissezione dei tessuti con le ganasce aperte o chiuse - il sistema deve connettersi ad un 

generatore dedicato, da fornisce in comodato d'uso, per vasi sanguigni e strutture vascolari fino a 5mm di 

diametro in paziente adulti e pediatrici. Deve essere compatibile con trocar 5mm - Uso previsto: 

toracoscopia pediatrica/neonatale 

2) Justright 5mm Stapler & 5mm Reload - suturatrice lineare 5mm e relative cariche 5mm, per interventi di 

chirurgia addominale, ginecologica, pediatrica e toracica per eseguire resezioni, incisioni ed anastomosi. La 

suturatrice applica quattro file sfalsate di punti metallici in titanio da 2mm e contemporaneamente divide il 

tessuto tra le due file interne di punti. La suturatrice ha uno stelo da 5mm di diametro e 20cm di lunghezza, 

compatibile con trocar da 5mm. Le ganasce hanno una lunghezza di 25mm. La suturatrice è confezionata 

con una carica. L'altezza del punto chiuso è 2mm di altezza. Le cariche devono essere vendute anche 

separatamente dallo strumento. I punti metallici devono essere in titanio e devono essere RMN compatibili. 

Uso previsto : toracoscopia pediatrica/neonatale. 

Lotto unico. 

Ditte da invitare: Abmedica, Medtronic, Braun, J&J 

Fabbisogno annuo: 

Sealer : 18 pezzi/anno 

Stapler (+ carica montata): 18 pezzi/anno 

Reload : 24 pezzi/anno;” 

 

TENUTO CONTO che, in data 26/07/2021 (ID Sintel 142705409), l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha 

pubblicato tramite piattaforma di e-procurement Sintel un’indagine di mercato volta ad individuare 

eventuali operatori economici in grado di fornire un sistema toracoscopico pediatrico, avente le 

caratteristiche tecniche sopra riportate, pubblicando inoltre il relativo avviso di indagine di mercato sul sito 

istituzionale e su Gazzetta Aste Appalti; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3606 del 24/12/2021



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 24/08/2021) 

non è pervenuta alcuna offerta attraverso piattaforma di e-procurement Sintel; 

 

DATO ATTO che l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha riaperto i termini per la partecipazione all’indagine di 

mercato attraverso piattaforma di e-procurement Sintel, fissando un successivo termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte (ore 18:00 del 22/09/2021); 

 

ATTESO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 18:00 del 22/09/2021), è 

pervenuta attraverso piattaforma di e-procurement Sintel la documentazione tecnica della società Ab 

Medica S.p.A.;  

 

ATTESO che, con nota di posta elettronica in data 06/10/2021, prot. n. 0042603-I /2021, l’U.O.C. Farmacia, 

all’esito dell’esame della documentazione tecnica presentata dalla ditta Ab Medica S.p.A., ha comunicato 

l’idoneità dei prodotti proposti; 

  

DATO ATTO che l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, con nota di posta elettronica in data 22/10/2021, prot. 

n. 0048762-I/2021, ha richiesto la conferma o meno del fabbisogno comunicato dall’U.O.C. Farmacia e 

sopra indicato (cfr. nota di posta elettronica del 06/07/2021, prot. n. 0032536-I/2021); 

 

PRESO ATTO che l’U.O.C. Farmacia, con nota di posta elettronica in data 26/11/2021, prot. n. 0048765-

I/2021, ha comunicato i codici di magazzino dei prodotti occorrenti e il seguente fabbisogno annuo: 

“D893480 VESSEL SEALER JUST RIGHT FABBISOGNO ANNUO 12 PEZZI ANNO” 

“D893481 SUTURATRICE TORACOSCOPICA (STAPLER) JUST RIGHT FABBISOGNO 12 PEZZI ANNO” 

“D893482 CARICATORE (RELOAD) PER SUTURATRICE JUST RIGHT FABBISOGNO 12 PEZZI ANNO”; 

 

VERIFICATO che, sulla base dei quantitativi prospettati dall’U.O.C. Farmacia, l’importo annuale stimato per 

l'acquisizione dei prodotti in parola è pari ad € 36.000,00.= I.V.A. esclusa;  
 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 

eventualmente prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, nella documentazione della procedura il 

valore stimato dell’appalto in oggetto è stato stimato pari a € 144.000,00.= I.V.A. esclusa,  calcolato 

tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa presunta per un periodo di 36 mesi ammonta ad € 108.000,00.= 

I.V.A. esclusa; 

- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, 

per un importo di spesa complessivo previsto di € 36.000,00.= oltre IVA; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in 

legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30/06/2023, le stazioni appaltanti 

possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 

 

DATO ATTO che, in data 03/12/2021 (ID Sintel 148255377), l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha 

pubblicato tramite piattaforma di e-procurement Sintel una richiesta di offerta ai fini dell’affidamento 

diretto, ex art. 1, co. 2, lett. a), del d.l. 76/2020, della fornitura di un sistema toracoscopico pediatrico, per 

36 mesi, eventualmente prorogabile fino a 12 mesi, invitando la società Ab Medica S.p.A., secondo il 

seguente dettaglio: 

Codice 

magazzino 

Articolo 

fornitore 
Descrizione prodotto 

Prezzo unitario 

a base d'asta 

IVA escl. 

Fabbisogno 

presunto per 36 

mesi (n. pezzi) 

Importo complessivo a base 

d'asta IVA escl. 

(36 mesi) 

D893481 
JR-ST25-

2.0 

Suturatrice toracoscopica Just 

right (Stapler) 

€               

1.200,00 
36 €           43.200,00 

D893482 
JR-REL25-

2.0 

Ricarica stapler Just right 

(Reload) 

€                  

600,00 
36 €           21.600,00 

D893480 

CSL-

MN103-

20 

Manipolo coolseal mini per 

generatore elettrochirurgico 

coolseal (Vessel sealer Just right) 

€               

1.200,00 
36 €           43.200,00 

Totale  €         108.000,00 

 
CSL-200-

50 

Generatore elettrochirurgico 

coolseal 
in comodato d'uso gratuito per l’utilizzo dei suddetti prodotti 

 

 ATTESO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta attraverso 

piattaforma di e-procurement Sintel l’offerta della società Ab Medica S.p.A., che si può così riassumere: 

 

Fabb. 

pres. 

n. pezzi 

/ anno 

articolo 

fornitore 

e 

codice 

magazzin

o  

Descrizione 

prodotto 
REP. E CND 

prezzo 

unitario 

offerto 

IVA escl. 

n. 

pezzi

/ 

conf. 

prezzo 

confez. IVA 

escl. 

importo 

annuo IVA 

escl. 

importo 

complessivo 

offerto 

IVA 22% escl. 

(36 mesi) 

note 

12 

JR-ST25-

2.0 

D893481 

Suturatrice 

toracoscopica 

JustRight da 5 

mm (Stapler) 

REP. 1955320/R; 

CND H02030199 

 €      

1.200,00  
6 

 €   

7.200,00  

 €    

14.400,00  

 €    

43.200,00  

ogni 6 pezzi 

ordinati: 

n. 2 pezzi in 

sconto merce 

12 

JR-REL25-

2.0 

D893482 

Ricarica stapler 

JustRight da 5 

mm (Reload) 

REP.1955321/R; 

CND H02030106 

 €         

600,00  
12 

 €   

7.200,00  

 €      

7.200,00  

 €    

21.600,00  

ogni 6 pezzi 

ordinati: 

n. 2 pezzi in 

sconto merce 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

Fabb. 

pres. 

n. pezzi 

/ anno 

articolo 

fornitore 

e 

codice 

magazzin

o  

Descrizione 

prodotto 
REP. E CND 

prezzo 

unitario 

offerto 

IVA escl. 

n. 

pezzi

/ 

conf. 

prezzo 

confez. IVA 

escl. 

importo 

annuo IVA 

escl. 

importo 

complessivo 

offerto 

IVA 22% escl. 

(36 mesi) 

note 

12 

CSL-

MN103-

20 

D893480 

Manipolo 

CoolSeal Mini 

per generatore 

elettrochirurgic

o CoolSeal 

(Vessel sealer 

JustRight) 

REP. 2146982/R; 

CND 

K0201010602 

 €      

1.200,00  
6 

 €   

7.200,00  

 €    

14.400,00  

 €    

43.200,00  

ogni 6 pezzi 

ordinati: 

n. 2 pezzi in 

sconto merce 

1 
CSL-200-

50 

Generatore 

elettrochirurgic

o CoolSeal 

REP. 2146990/R; 

CND Z12010905 

in 

comodat

o d'uso 

gratuito 

  -   -    -    

in comodato 

d'uso 

gratuito 

       

 €    

36.000,00  

 €  

108.000,00   

 

PRESO ATTO che, con nota elettronica del 17/12/2021, prot. n. 0051088-I/2021, l’U.O.C. Farmacia, all’esito 

delle verifiche di competenza effettuate in ordine alla documentazione tecnica presentata dalla società Ab 

Medica S.p.A., ha comunicato l’idoneità della documentazione e dei prodotti offerti; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola alla ditta Ab Medica S.p.A. comporta 

una spesa complessiva di € 108.000,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 131.760,00.= I.V.A. 22% compresa, 

per il periodo di 36 mesi; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

2.160,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

DATO ATTO che è prevista la facoltà di risolvere il contratto di fornitura qualora, nel corso di validità dello 

stesso, Consip S.p.A o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con 

quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Azienda; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. riguardanti prodotti 

coincidenti con quelli in oggetto; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Francesca Lodigiani, 

che ne hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 

presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

DECRETA 

 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

 

1. di affidare alla società Ab Medica S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, e ss.mm.ii., la fornitura di un sistema 

toracoscopico pediatrico, per un importo complessivo di € 108.000,00.= I.V.A. 22% esclusa (CIG derivato 

903363469A), per un periodo di 36 mesi (decorrenza presunta 01/01/2022 - 31/12/2024), 

eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 

contraente e, comunque, per non più di 12 mesi;  

 

2. di dare atto che è prevista la facoltà di risolvere il contratto di fornitura qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi 

coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Azienda; 

 

3. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte 

dell’affidatario dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 

4. di approvare la bozza del contratto di comodato d’uso (atti 1.6.03/2021-329); 

 

5. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 

6. di dare atto che il costo complessivo di 131.760,00.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023, 2024; 

 

7. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

2.160,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

8. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 

nella scheda che segue: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

6 

 

BILAN

CIO 

N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N. 

IMPEGNO 

PROGE

TTO 
IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 400193  - 

Dispositivi medici: 

Cnd: H - 

Dispositivi di 

sutura 

2021003986  € 26.352,00.= € 26.352,00.= € 26.352,00.= € 79.056,00.= 

 400162 - 

Dispositivi medici: 

Cnd: K - 

Strumentario 

chirurugico 

2021003987  € 17.568,00 € 17.568,00 € 17.568,00 € 52.704,00 

Totale      
 

 
€ 131.760,00.= 

RIC  

 

   
 

 
 

Totale  

 

   
 

 
€ 131.760,00.= 

TOTAL

E  

 

 

   
 

 
€ 131.760,00.= 

 

9. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 

23/2015; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


